Reprehen-
sio Poëticæ
opinionis

Aug. li. 21. ca.
22. de Ciui. Dei

ptis, uel quocunq; modo iacentib. insepultis, dicente ueritate: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Quod si enim ante mortem damnum corpori illatum non nocet animæ: Quomodo post mortem anima ex iniuria corpori illata damnum aliquod accipere potest, maxime cum post mortem nullus amplius corpori insit sensus, unde anima à consequenda eterna uita retrahi possit? Multa itaq; Christianorū corpora terra non texit: sed Animabus nullū eorū quisq; à celo & à terra separauit, Quā totā implet præsentia non nocet sui, qui nouit unde resuscitet quod creauit: Dicit quidē in Psal. Posu^s carentia se erūt mortalia seruorū tuorum escam uolatilib. cæli, carnes Sanctorū pulturæ tuorum bestijs terræ. Effuderunt sanguinē eorum sicut aquā in circu^tu Hierusalē, & non erat qui sepeliret. Sed hęc omnia magis ad exagerandā crudelitatem corū qui ista fecerunt, nō ad eorum infœlicitatem, qui ista perpessi sunt, pertinet. Quāuis enim hęc in conspectu hominum & dura et dira uideantur: sed, Preciosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius. Itaque quod ad animam attinet, nihil ipsa utilitatis ex sepultura capit. Siquidem sepulturę non animarum, sed corporum receptacula sunt. Animarum autem superiora esse habitacula scripturæ testimonijs probatur. Sic enim in Hesdræ libris legimus. Quia cum uenerit Iudicij dies, reddet terra defunctorum corpora, & puluis reddet eas, que in tumulis requiescunt, reliquias mortuorū. Et habitacula (inquit) reddent animas, que his commendatæ sunt, & reuelabitur altissimus, super sedem Iudicij. Hæ sunt habitationes, de quib. dicit Dominus: Multas mansiones esse apud patrem suū, quas suis, pergens ad patrem, discipulis præpararet. Deinde nulla ad corpus eius qui sepelitur, ex sepultura redit utilitas. Nihil enim corporū deperibit utcunq; laceratorū & cōsumptorum: & ne capilli quidem capit, qui iam omnes numerati sunt. Legimus enim in Ecclesiastica historia Eusebii, Martyrū corpora in Gallia canib. exposita, canūq; reliquias atq; ossa mortuorū, usq; ad extremā consumptionē ignibus concremata, eosdemq; cineres fluui Rhodano, ne quid ad memoriam qualemcunq; relinqueret, inspersos. Quod non ob aliud credens dum est diuinitus fuisse permisum, nisi ut discerent Christiani, in confitēdo Christū, dum contemnūt hanc uitam, multò magis contēnere sepulturā: & nihil dubitare, etiā neglecta corpora, eadem tamen integrā in extremo iudicio esse resurrectura. Neq; enim credendū est, ut si quod ingenti saeuitia de corporibus Martyrum factū est, eis quicq; noceret, quo minus beate requiescerent eorū uictoriosissimi spiritus, id Deū fuisse permisum. Itaq; re ipsa iam declaratum est, non ideo dixisse Dominū: Nolite timere eos, qui corpus occidunt, & postea nō habēt quid faciat: ut non esset pmissurus eos aliquid facere, de suorū corporib. mortuorū: sed ideo ut testaret, si quid facturi esset, id nullū corporib. iā sensu carentib. dānū afferre uel eorū felicitatē imminuere posset.

Lib. de cura
 pro mortuis
 gerēda. c. 2.
 Math. 10

Psalmo 78.
 Ambr. in lib.
 de bono mortis
 cap. 10.
 4. Hesdræ. 7.

Iohann. 14.
 Nec corp.
 porib. no
 cēt carciā
 sepulturæ
 Math. 10.

Euseb. lib. 5. c. 3.

Luce. 12.

Ad quid posset. Ad id tñ prodest mortuo corporis sepultura, quia per ipsam prodest sepulti memoria (de qua oēs uiuētes solicii esse solemus) inter morta corporū se les cōseruatur. Quę tñ utilitas ex effectu magis q̄ re ipsa æstimāda est: pultura. siquidē ex illo humani cordis affectu, quo nemo unq̄ carnē suā odio

Ephes. ⁵ habet, descendit, ut uiuentes etiā corporū nostrorū post mortē curā priuari se pultura pœ haberī, & sepulturæ solēnitates custodiri uelimus. Quapropter pœna est secūz næ etiā loco habetur, sepultura post mortē priuari, ut quā hōies etiā dum huma post mortem corporib. suis illatā formidantes, à malo deterrentur: nos affe- quod & Roma. legibus sāpe cautū reperitur, Quales sunt, ut paren- cīus.

tes in calamitatib. deserentes, insepulti abiijciantur: ut causas mortis in Senatu nō reddentes, insepulti abiijciantur: ut homicidæ insepulti abiijciant̄. Quo pertinet et illud, quod Cicero pro Milone loquēs, Pu-

3. Reg. 11 blij Clodij cadauer infœlicius esse dicit, qđ honore illo, et consueta fu- neris pōpa caruerit. Sed et Deus Prophetę qui deceptus ab alio Pro- pœna Pro pheta, & reductus in domū eius, contra præceptū Dñi, cum eo panē phetæ, quę comedera et uinū biberat, minatur, quod nō inferretur cadauer eius leo occidit in sepulchrū patrū eius. Sic n. habet scriptura, Hęc dicit Dñs, qm̄ ino

bediens fuisti ori Dñi, & non custodisti mandatū, quod præcepit tibi Dñs Deus tuus: et reuersus es et comedisti panē, et bibisti aquā in

loco, in quo præcepit tibi, ne comederes panē, neq̄ biberes aquā, nō

Quare priuato Eccle pueros necdum baptizatos, infideles, hæreticos, & alios quosdā faci- sisticæ se- norosos, à sepultura excludūt (ut supra diximus) Non quidē ut sepul- pulturæ in tura illis uitā æternā uel data tribuat, uel negata adimat (neq̄ em̄ hæc pœnam cō- sepulturā, sed opera potius defunctorū comitantur, iuxta illud Apo- stituitur.

2. Corin. 5 stoli: Oēs enim astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisq; secundū ea, quę per corpus gessit, siue bonū siue malū) sed ut eo gene- re poenę, cæteri etiā, qui affectu humani cordis ducti, nunq̄ carnē suā

3. Reg. 13 odio habēt, deterriti, in officio Christianę pietatis retineant̄. Quēadmodū et Deus hāc pœnā cōminatus Prophetę, qui nō cōtumacia sua spreuerat mandatū eius, sed aliena decipiente fallacia, obediē se credi- dit, quādo nō obediuit: et si permiserit, ut leo ipsū in uia occideret, & cadauer eius in itinere proiiceret: nō tñ permisit ut cadauer eius lædes retur, quod à leone ipso qui occiderat non solū non fuit laceratū: sed etiā donec is, qui eū reduxerat ueniret, custoditū. Quo mirabili signo

1. Cor. 11 apparet, hominē Dei, coercitū potius temporaliter usq; ad mortē, q; punitū esse post mortē. De qua re Apostolus, cū propter quasdā of- fensas commemorasset infirmitates, mortesq; multorū. Si enim nos

ipsos (inquit) iudicaremus, à Dño nō iudicaremur. Cū iudicamur aut̄ à Dño, corripimur ne cū hoc mundo damnemur. Iam et illud magna pœnę speciē habet, q; quibusdā gentib. in more fuit, ut facinorosorū corpora nō quidē in totū sepultura priuarēt, sed reciso capite reliqui corporis truncū sepelirent; Ea nimirū ratione, ut scribit Ambr. quod iustum

fusū sit, ut q̄ turpi uel scelestō reatu beluīgē obſcēnitatis illuītē, uel bestialis immanitatis horrore cōmisiſſe detecti sunt; tanq̄ hi qui ppo ſito humanæ moderatiōis exciderint, formā quoq; humanę cōditio nis iubeant exuere, et qui ſapienſia nō potuerunt tenere rationē, etiā post mortē ſapienſia arce (qd est caput) fraudati, ſine decoro ſuo ſepe liant. Nō negauerim tñ, memorīa defunctorū, quā ex ſepulturis eorū retinemus, ad hoc utilē eē, ut ex loco ſepulturę admoniti, recolamus eos ibi poſtos eſſe, q̄ dū in corpore uiuerēt, nobis chari fuerūt, et ob id nūc etiā digni, ut eos deo et ſanctis orādo cōmēdemus. Necq; em̄ dubiū eſt, etiā mortuos orationib. que pro his ad deū fundunt, tū ſanctorū apud Deū intercessionib. adiuuari: Quod nō ſolū ſanctarū ſcripturarū autoritate cōprobač, ſed etiā uniuersę Ecclesiæ consuetudine cōfirmat, Quæ huiusmodi orationes, quas etiā omnib. in Christiana et Catholica ſocietate defunctis, etiā tacitis nōminib. quorūq;, ſub generali cōmemoratione faciendas, uſcepit: ut quib. ad iſta deſunt paſrētes, aut filij, aut quicunq; cognati, uel amici, ab una illa eis exhibeantur, quam dixi, cōmuni matre Ecclesia: in cuius precib. quæ per ſacerdotē Dño Deo ad eius altare funduntur, ſuū quoq; locū habet com mendatio mortuorū, ut inquit August. Vnde nec contēnenda mihi uidetur ueterū Christi fideliū conſuetudo, quæ & eiusdē August. tēz ^{August. de cua} poribus uiguit, qui defunctis illud quoq; prodeſſe crediderunt, ſi aꝝ ^{is c. 4} pud ſancti alicuius memoriam eorum corpora ſepelirentur: Quod hoc modo non ſolum ſepulchrorū contemplatione, defunctorū memoriā retinerēt: ſed etiam eorū animas ſanctis, apud quorū memoria eorū corpora ſepulta eſſent, tanq; Patronis apud Dñm adiuuandas commendarēt. Cū enim animus recolit, ubi ſepultū ſit charifimi corpus, & occurrit locus nomine alicuius ſancti uenerabilis, eide ſancto animam dilectam cōmendat recordantis & precantis affectus, qui cū defunctis à fidelibus charifimis exhibetur: eū prodeſſe dubiū nō eſt ihs, qui cum in corpore uiuerent, talia ſibi poſt hanc uitam prodeſſe meruerūt. Atq; ex his omnib. liquido iam co gnoscimus, ſiue animam defuncti ſpectemus, ſiue corpus, parū ad iſum utilitatis ex ſepultura redire. Et inter omnia id unū eſſe præcipuū, q; amici ex loci contemplatione memoriam defuncti recolentes, ipſius animā Deo ſepultura et ſanctis orando magis cōmendare excitantur. Cetera omnia i.e. cuꝝ prouenit. ratio funeris, cōditio ſepulturę, pompa exequiarū, magis uiuorū ſolatia ſunt q̄ subsidia mortuorū. Proinde maiore utilitatē ex ſepultura capiunt uiuentes, q̄ mortui. Prīmū enim ſi ex ihs reb. ſolatiū capere ſolemus, quæ aliquando amicorum fuerunt, maxime, quarum uſus ipſis aliquantofuit familiarior (cuiusmodi ſunt uestes, anuli, & ſi quid eſt eiusdem generis) ut ea tanquā monumenta aliqua & memorias ex ſepul amicorū custodiamus: Quanto chariora nobis ſunt, et maiori ſolatiorū ipsorū reliquiae corporū, quæ utiq; familiarius & cōiunctius q̄ quæ libet

libet indumenta gestamus; Hęc enim nō ad ornamentū, uel adiutoriū quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturā hōis pertinent. De Pietas in o- inde magnū est etiā præmiū pietatis & misericordiæ, quā & ipsam peribus mi- etatē appellare solemus. Nā & si pietas propriè Dei cultus sit (quam sericordiæ. Græci ἡυρεθεῖσαν uocant) tñ hæc eadē non solum erga parētes officiose Augstii, lib. 10. haberi solet: sed etiā more uulgi in operibus misericordiæ erga proximū frequentatur. Quod ideo fit (ut August. scribit) quia hoc fieri præcipue Deus mandat, eaqz sibi pro sacrificijs uel præ sacrificijs place re testatur, Magnū, inquā, est præmiū pietatis et misericordiæ, dño di Matth. 5. cente: Beati misericordes, qm̄ misericordiā consequentur. Misericordiā, inquā, sine qua beatus esse potest nemo, Quis enim cū dño stabit in iudicio? Quod Propheta declinās orat: Exaudi me in tua iustitia, et ne intres in iudiciū cum seruo tuo, qm̄ nō iustificabitur in conspe- Officiosa pietas in se- ctu tuo om̄is uiuens. At pietatē hanc & misericordiā, nō solum in ui uos, sed etiā in mortuos exercemus, dum eorum corpora sepelimus. Sic antiquorum iustorum funera, officiosa pietate curata sunt, et exer- Genesis. 25. quiæ celebratæ, & sepultura prouisa: ipsiqz cum uiuerent, de sepeliendis, uel etiā transferēdis suis corporib. filijs mandauerunt. Sic à Rege 35. David benedicunt, qui Saulis & Ionathæ ossibus aridis, sepulture mi- 49. 47. 2. Reg. 2 sericordiā præstiterunt. Sic Tobias sepeliendo mortuos, Deum pro- Tobie 11. meruisse teste angelo, cōmendatur. Hoc illi quotidianum fuit opus, Ambros. in lib. & magnum quidem. Nam si uiuentes operire nudos præcipit Do- de Tobie, c. 1. minus quanto magis debemus operire defunctorum corpora? Si ui 1ob. 30. antes ad longiora deducere solemus, quanto magis in illam eternam domū profectos unde iam nō reuertētur? Ego, inquit Iob, super oēm infirmū fleui. Quis infirmior defūcto, de quo dicit scriptura alibi. Su Ecclesiast. 22. Eccles. 7 per mortuū plora. Ecclesiastes aut̄ ait: Cor sapientiū, in domo luctus: Cor aut̄ stultorū in domo epularū. Nihil hoc officio præstatiū: ei cō ferre q̄ tibi iam nō possit reddere, uindicare à uolatilib. uindicare à be stijs consortē naturæ, ferę hanc humanitatē defunctis corporib. detu- Matt. 26 lisse produntur, hōies denegabunt. Ipse quoqz dñs, tertio die resurre- cturnus, religiosæ mulieris bonū opus prædicat, prædicandūqz com- mendat, q̄ unguentū preciosum super mēbra eius effuderit, atqz hoc Ioann. 19 ad sepeliendū eū fecerit. Et laudabiliter cōmemorantur in Euangeliō qui corpus eius de cruce acceptū diligēter atqz honorifice tegendū se- peliendumqz curarunt. Hæc de sepulturis fusius aliquanto tractare uolui, ut intelligamus, non solū q̄ iusto et decēti ordine ritus sepultu- Nouarum sectarum impietas cōtra sepul- rarum, quos hac̄tenus obseruauit Ecclesia, cū natura & uera religio ne consentiant; sed etiā quantū naturæ & religioni nostræ aduersent. Quanqz adeo bellū atrox cū natura et religione gerāt, q̄ hos ipsos tā turas & ob- pios ritus his nr̄is tēporib. abolent: ut q̄ coemiteria destruūt, et in pro- latōes prophanos quoslibet usus conuertunt: acita destructis, et prophanatis defunctis. fidelium sepulturis, defunctorum corpora nullo his funerali officio & hos

& honore exhibito, in locis prophanis defodiunt. Quin & sacris eos oblationibus & fidelium orationibus & eleemosynis defraudant, eosq; non secus ac si uita eorum cum sonitu periisset, relinquent: nullam corum amplius memoriam agentes. Aduersus horum igitur furorem & impietatem, restauranda demum erunt cœmiteria, ac da est pie- renouandi ritus Ecclesiasticæ sepulturæ, ut & in sacris locis defunctorum corpora sepeliantur: Funera & exequiæ, debitiss officijs & honoribus cohonestentur: Oblationes, uigiliæ, orationes, aliasq; diuina officia, pro defunctis peragantur. Deniq; quantum fieri potest, ossa fidelium, sicuti dispersa sunt, maxime uero sanctorum reliquiæ, recollantur: & debita cum reuerentia & honore in Ecclesijs recondantur.

Restauran-
tas maiorū
in officijs
pro fidelis-
bus defun-
ctis.

D• BRVNI DE CAE-

REMONIIS, LIBER QVINTVS.

DE CÆREMONIIS ORATIONVM, IN GENERE.

Caput I.

Ratio duobus modis cōsideratur, Vno, ut cultus, Alte Quādo est ro, ut ritus, Primum enim orando Deum colimus; oratio ut Immo recte oramus, cum spiritum interioris cultus di cultus uiini, id est, fidei, spei, & charitatis habemus. In hoc si quidem in Deum credentes, & spem erectam & firmam in promissiones eius ponentes, & charitate in ipsum ardentes: & sic pia mente in Deum ascendentes, clamamus, Ro. 8. Abba pater. Ipse quoq; Dominus in oratione, spiritum interioris cultus exigit. Petite, inquit, & dabitur uobis: Omnis enim qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Quis ex uobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? aut pisces, nunquid pro pisco serpentem dabit illi? aut si petierit ouum, nunquid porriget illi Scorpionem? Cum ergo uos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis uestris, quanto magis pater uester cœlestis, de cœlo dabit spiritum bonum potentibus sc̄. Quo loco Dominus spiritum fidei, spei, & charitatis intelligit, ut alibi Augustinus interpretatur. Fides quippe significatur in pisco, uel propter aquam baptismi, uel quod in huius saeculi fluctibus integra est: Cui contrarius est ille serpens, qui, ut non credeatur D̄o, uenenosa fraude persuasit. Spes in ouo, quia uita pulli nondum est, sed futura est: nec sām uidetur, sed adhuc speratur, Spes enim quae uidetur, non est spes: Cui contrarius est Scorpius, quoniam qui sperat æternam uitam, quae retro sunt obliuiscitur. Et in anteriora se extendit, cui noxiū est retrospicere. Scorpius autem, ex ea parte cauendus est, qua uenenatam & aculeatam caudam retrorsum habet. Charitas in pane, maior enim horum charitas, & in cibis utique uincit 1. Corin. 13.

*Aug. Epistola.
Fides in pi-
tate, Spes in
uo, Chari-
tas in pane
mysticè de-
signatur.*

*Gene. 3.
Ro. 8.
Phil. 3.*

cætera panis utilitas: cui contrarius est lapis, quoniam dura corda redi.

Ritus orationis spuunt charitatem. Quin & oratio ipsa quatenus cultus est, suos habet ritus: Veluti quod genibus flexis, manibus expassis, nudo capite, corpore nunc erecto, nunc in terram prostrato, uultu ad sidera sublatu oramus. Ad quem modum Salomon perfecto iam & absoluto templo Deum orauit. Item, quod submissa uoce & uelut meditando, sonora uoce & cantando oratur. Item, certæ orationes à certis personis, & certis temporibus fiunt.

3. Reg. 2. Eiusdem generis est, quod uersus Orientem oramus, Sicut & altaria uersus Orientem eriguntur: Quem ritum sine scripto sola consuetudo confirmauit, ut inquit Augustinus:

c. Ecclesiasti. 11. dist. Pia sanè & optima intentione & significatione, nimis rurut eum nos orare cogitemus, qui in Sole posuit tabernaculum suum: ipse uerus ille sol iustitiae, & ad cuius benedictionem Solem præuenire oportet, sicut scriptum est. Quoniam oportet præuenire Solem ad benedictionem

Augustinum, de Sermone Domini in mōte lib. 2. tuam, & ad ortum lucis te adorare. Non, ut quidam Christianos tem-

Psal. 18. Sap. 16. pore Tertulliani calumniabantur, quod Persas imitati, Solem ut deū adorarent, ut ipse Tertullianus in Apologetico aduersus gentes, testatur. Basilius Magnus, huius rei huiusmodi causam affert. Hanc, inquit,

Tertu. in Apo. c. 16. ob causam, omnes spectamus ad Orientem cum precamur, paucitatem nouimus, quod id facientes antiquam quærimus patriam, uidelicet Paradisum, quā conseuit Deus in Eden ad Orientem. Ex hac

c. 27. Epiph. lib. i. To. 1. reticus Ossenii coniunctus, temporibus Traiani Principis, negabat orandum esse ad Orientem: asserens faciem ad Hierosolyma conuentendam ex omnibus partibus. Ita ut hi qui in Oriente sunt, in Occasum Hierosolymis intendant: Qui uero in Occidente, in Oriente: iisdem qui in Meridiē, in Septentrionem: qui in Septentrione in Meridiē, ut undique

Orare flexis genibus. facies ex composito Hierosolymis intenta sit. Sed & alii ritus orationis, non sine sacri alicuius mysterij significatione, uel instituti sunt, uel recepti. Genibus siquidem flexis orare, est humilitatem orando ostendere. Genua enim confessionem humilitatis significant, ut in oratione

2. Paral. in fu. Psal. 108. Manassae, Et nunc flecto genua cordis mei, Et in Psalmo, Genua mea infirmata sunt à ieunio. Et hoc ritu, patres etiā ueteris testamenti orant. Ezechias Rex incuruatus adorauit, et eo iubente, Leuitæ incuruauit.

2. Paralip. 29. 2. Paralip. 6. to genu adorauerunt. Et Salomon, flexis genibus & palmis in cœlum Icuatis, orauit, Domine Deus Israel, non est similis tui, &c. Eodem pertinet, quod Propheta dicit, Curuabo genu Deo excuso. Sed & Christus genibus positis orauit. Et Paulus Apostolus, Flecto, inquit, genua ad patrem. Et Stephanus oraturus pro persecutoribus suis, positis genibus clamauit, Domine ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. Et Petrus resuscitaturus Dorcam, iam mortuam, ponens genua orauit, & conuersus ad corpus dixit, Tabitha, surge.

Mich. 6. Luce. 22. Philip. 3. Act. 7. Act. 9. Suspicientes & expassis manibus oramus, quia innocuius: capit nudo, Orare nudum capite. Ter. in Apol. ad gent. c. 30. quia non erubescimus. Nudo capite orare uiros iussit Apostolus,

Oninis

Omnis uir orans, inquit, aut prophetans recto capite, de honestat caput suum: & uir non debet uelare caput suum, cum sit gloria & imago Dei. Stantes oramus omnibus diebus Dominicis, & per omnes dies Paschæ usq; ad Quinquagesimam, quia hoc ritu, gaudium Resurrectionis Dominicæ celebramus. De quo ita Nicænum constituit. Quoniam sunt quidam in die Dominicæ genua flectentes, & in diebus Pentecostes. Vnde statutum est à sancta Synodo, quoniam consona & conueniens per omnes Ecclesias custodienda consuetudo est, ut stantes ad orationem Domino uota reddamus. Et Carthaginense sextum, Quoniam sunt quidam, qui die Dominicæ flectunt genua, & in diebus Pentecostes, placuit de hoc sanctæ & magnæ Synodo, cunctos in omnibus locis consonanter & consentienter, stantes Deum orare debere. Et in capitulis Græcarum Synodorum, Similiter (quia quod ab Apostolis traditum est) Canon tenet antiquus, placuit, ut per omnes dies Paschæ usq; ad Quinquagesimam, non prosternant se in oratione humilitatis: Sed recto uultu ad Dominū fungantur orationis officio, quia in his diebus gaudium Resurrectionis Dominicæ celebramus. Basilius aliam rationem assignat. In prima Sabbati, inquit, erecti perficimus: Sed rationem non omnes nouimus. Non enim solum, quod ueluti simul cum Christo resuscitati, quæ sursum sunt querere debeamus, in die Resurrectionis, datæ nobis gratia stando precentes, nosmetipsose commonefacimus: Sed quod is dies uideatur aliquo modo imago uenturi sæculi. Eoq; cum sit principium dierum, non primus à Moysè, sed unus appellatus est, Factum est, inquit, uesperè & manè dies unus, tanquam qui saepe recurrat: Ut unus sit idem & octauus, unum illum ac singularem uerum octauum, cuius Psalmista alicubi in Psalmis meminit: per se significans, diem inquam, post horum temporum statum, nunquam finiendum, ac uesperæ nescium, nec successor i cedentem, hoc est, æternitatem, quæ nec finem habet, nec senium nouit. Necessarium igitur, in hoc die Ecclesia suos alumnos docet stantes absoluere preces suas, ut assidua commonitione uitæ illius nunquam defuturæ, non negligamus ad eam migrationem parare uiaticum: Quin & totum tempus usq; ad Pentecosten, admonitio est Resurrectionis, quam in illo sæculo expectamus. Nam unus ille & primus dies, septies multiplicatus, septem sacre Pentecostes hebdomodas absoluít, à primo enim incipiens, in principium desinit, per similes qui in medio intercidunt dies, quinquages euolutus. Vnde & æternitatem similitudine refert, dum uelut in motu circulari ab ipsdem orsus signis in eadem desinit. In quo corporis erecto habitu, precari potius nos Ecclesiæ ritus docuerunt: nimis per euidentem commonitionem, quasi transferentes mentem nostram à præsentibus ad futura. Insuper & quoties genua flectimus, & rursus erigimur, ipso facto ostendimus, quod ob peccatum in terra delapsi sumus, et per humanitatē eius,

Lij

qui

^{1. Corinth. ii.}<sup>Orare stan
do, cernis
iēporibus.</sup><sup>Aug. Epis. 119.
c. 20.</sup>^{c. 20.}^{c. 58.}<sup>In lib. de Spir.
sancto. c. 27.</sup><sup>Dies Resur
rectionis
Christi, est
dies Vnus
et Octauus</sup><sup>Dies Do
minica èter
nitatis est
symbolum</sup>

In Epistola ad Germanie & Burgundie Episcopos c. 1. qui creauit nos, in coelum reuocati sumus. Illud etiam obiter hic adnotandum uidetur, quod Anastasius Papa, successor Siricij, constituit, ut Euangelium a stantibus non sedentibus audiatur. Dum, inquit, sancta Euangelia in Ecclesia recitantur, sacerdotes & ceteri omnes presentes, non sedentes sed uenerabiliter curui, in conspectu sancti Evangelij stantes, Dominica uerba intentè audiant, & fideliter adorent.

Cultus Internus & Externus.

Colof. 4.

Tob. 11.

Orationes, aliae sono-

Concil. Laod. c. 19.

Basilius in sermone in martyrem Iulianam.

Orare sine intermissione.

1. Thess. 5.

Matth. 6.

Luce. 6. et 11.

Rursus quædam orationes per silentium, quædam per uocis expressio nem fiunt, quibus interior meditatio cordis, & eius apud Deum manifestatio significatur: ac altero quidem modo Deum colimus internè altero, exteriori rite cultum internum exprimimus, & nosmet ad collendum Deum excitamus. Vnde dictum est, Postulationes uestræ innotescant apud Deum, non quod Deum de his certificemus: Sed ut nobis innotescant apud Deum, uel quod angelis innotescant, qui sunt apud Deum, ut quodam modo eas offerant Deo. Quomodo Angelus ad Tobiam dixit, Cum oraretis, ego obtuli orationem uestram in conspectu claritatis Dei. Non ergo inanes & uani sunt ritus Ecclesiæ, quæ quasdam orationes in silentio facit: quasdam ut exaudiri posse, aliae in sint, exprimit. Cuiusmodi à Sacerdote in sacrificio Missæ, alijsq; diu silentio. nisi officijs multæ fiunt. Quin etiam alios fideles hoc rite orandi, in ipsa oblatione, olim usos fuisse, Canon Laodicensis Concilij declarat, in hunc modū diffinientis. Quod oporteat scorsum primum post allocutiones Episcoporum super Catechumenos celebrari: & postquam Catechumeni egressi fuerint, super eos qui sunt in poenitentia, precem fieri: his etiam accendentibus ad manum Sacerdotis & discendentibus, tres orationes fieri fidelium. Ita ut prima quidem sub silentio, secunda uero & tertia per exclamaciones solitas explcantur, & ita demum pacem sibi inuicem dabunt. Et posteaquam dederit Episcopus Presbyteris osculum pacis, tunc Laici sibi tribuent, & ita sancta celebrabitur oblatio. Iam uero & uerba orationis ritus sunt. Vera enim precatio eleuatio est, & excitatio cordis in Deum: Siue (ut Basilius Magnus diffinit) est boni petitio a p̄is mentibus ad Deum facta. Petitionem autem non uerbis tantum diffinimus: non enim putamns Deum uerbo rum admonitione indigere, sed ea quæ utilia sunt, satis uel nobis non potentibus, uidere. Vnde oratio non in syllabis perficienda est, sed in animæ magis electione ac uoluntate. Verbis igitur orationis, ut cor nostrum in Deum eleuatum & excitatum significemus: Immo uerbis orationis nosmetipso admoneamus, in id quod desideramus intende re. Vnde Apostolus sine intermissione nos orare iubet: Id est, sine intermissione uitam æternam ab illo, qui eam dare potest, desiderare. Rursus uero, quod dominus præcipit, ne orantes multum loquamur, non quidem assiduitatem orationis prohibet (Nam & de ipso scriptum est, quod pernoctarit in orando, & quod prolixius ora uerbit) sed ne labijs tantum oremus, & multa uerba sine intentione & desiderio

cordis,

cordis, & spiritu fidei, spei, et charitatis profundamus. Sed nec ora- Oratio Do
 tio ipsa Dominica uerbo tenus tantum prolata oratio est, ut cuius uer- minica in
 ba in hoc nobis à Domino tradita sunt & præscripta, ut hæc ipsa in Prophetis,
 memoria retinentes, res etiam ipsas à Deo petendas memoriarum com- alijs uerbis
 mendemus. Necq; enim id orando agimus, ut uerbis quod uolumus in eandem
 imperremus: Sed ut uerbis potius ostendamus nos in uera fide, spe & exprimitur
 charitate, res ipsas, quas uerba significant, desiderare. Vnde & si easdē
 res alijs uerbis petamus, tamen nihil aliud, quam quod in ipsa oratiōe
 Dominica positum est, oramus. Paria itaq; sunt, si quis exempli gratia Eccle. 36.
 dicat, Clarificare in omnibus gentibus, sicut clarificatus es in nobis, ut
 Prophetarum tui fideles inueniantur: Et si dicat, Sanctificetur nomen tu-
 um, Similiter idem significat illud, Deus uirtutum conuerte nos, & psal. 79.
 ostende faciem tuam & salui erimus: Et illud, Adueniat regnum tuū.
 Item illud, Itinera mea dirige secundum uerbum tuū, & ne dominetur psal. 118.
 mei omnis iniquitas: Et illud, Fiat uoluntas tua, sicut in cœlo & in ter-
 rā. Item paria sunt, si quis dicat, Paupertatem & diuitias ne dederis Proverb. 30.
 mihi: Et, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Item si quis
 dicat, Memento Domine Dauid, et omnis mansuetudinis eius, Item, psal. 131.
 Domine si feci istud, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retr. psal. 7.
 buentibus mihi mala: Et si dicat, Dimitte nobis debita nostra. Item
 eandem significationem habent, Aufer à me cōcupiscentias uentrīs & Ezech. 23.
 desiderium concubitus, ne appræhendat me: Et illud, Ne nos inducas
 in temptationem. Item, Erue me de inimicis meis Deus, & ab insurgen- psal. 58.
 tibus super me libera me: Et illud, Libera nos à malo. Et si per omnia
 precationum genera discurramus, nihil usquam inuenietur (ut inquit
 Augustinus) quod non ista Dominica contineat & concludat Ora- Aug. Epis. 121.
 tio. Vnde liberum est, alijs atq; alijs uerbis, eadem tamen in orando
 dicere, sed non esse debet liberum alia dicere. Deinde oratio ritus est,
 quando sacrificio et sacramentis alijsq; diuinis officijs adhibetur: Qua Quando
 les sunt orationes in sacrificio Missæ, in administratione Baptismi, oratio est
 Eucharistiae, Pœnitentiae, Ordinis, Confirmationis, Vnctionis &c. utritus:
 In dedicationibus item, & consecrationibus Ecclesiarum & altarum,
 benedictionibus cœmpterorū, uestiū, & uasorum sacrorum, salis, aquæ, &
 similiū. De orationibus sacrificij Missæ illud Apostoli accipiendū
 est, ad Timotheum scribentis. Obsecro igitur primum omnium fieri in Missa.
 obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones. Quæ 1. Timo. 2.
 uerba beatus Augustinus diligenter discutiens, et ueram eorum inter- Aug. Epis. 50.
 pretationem inuestigans, tandem uerum eorundem intellectū ab usu
 Ecclesiae sumptū, ad orationes sacrificij coaptat. Aliqua etiam, inquit,
 singulorum istorum proprietas inquirenda est. Sed ad eam liquidò per-
 uenire difficile est: sed eligo in his uerbis hoc intelligere, quod omnis
 uel penè omnis frequentat Ecclesia: ut obsecrationes accipiamus dictas, Obsecratio
 quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod nes-

Orationes. est in Domini mensa incipiat benedici. Orationes, cum benedicitur et sanctificatur, & ad distribuendum comminuiuntur, quam totam ferè petitionem omnis Ecclesia, Dominica oratione concludit. Interpellationes autē siue postulationes fiunt, cum populus benedicitur: tunc enim

Postulatio-nes. Antistites uelut aduocati, susceptos suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt potestati: Quibus peractis & participatis tan-

Gratiarum actiones. to sacramento, gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam

1. Tim 2. uerbis ultimam commendauit Apostolus. Quod autem addit Apo-

stolus: Pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillam uitam agamus in omni pietate & castitate, hoc enim bonum est & acceptum coram saluatore nostro Deo, qui omnes homines uult saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire, Eò pertinet, ut etiam pro infidelibus & inimicis oretur in sacrificio, ut & ipsi ad agnitionē ueritatis ueniant, & tandem nobiscum in bona conuersatione, & unius Dei omnipotentis cultu, & participatione corporis & sanguinis Christi uiuentes: simul om-

In Apolog. ad nerf. gentes c. 32. nes quietam & tranquillam uitam agamus. Quanquam scio Tertullianum huius rei aliam causam afferre: Sed an ueram, nescio. Est et alia, inquit, maior necessitas nobis orādi pro Imperatorib⁹, etiā pro omnī statu Imperij, rebusq; Romanis, quod uim maximam uniuerso orbī imminentem, ipsamq; clausulam fæculi acerbitates horrendas comminantem, Romani Imperij commeatu scimus retardari. Itaq; nolumus experiri, & dum precamur differri, Romanæ diuturnitati fauemus.

c. 4. Illud quoq; Vasense Concilium diffiniuit, ut nomen domini Papæ, quicunq; fedi Apostolicæ præfuerit, in Ecclesijs recitetur. Præterea

Orationes in Missa. c. 11. de his obsecrationibus Cœlestinus Papa Episcopis Galliæ ad hunc modum scribit. Obsecrationum quoq; fæceralium sacramenta respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto mundo, atq; in omni Catholica Ecclesia uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat sup-

2. Corinth. 5. plicandi. Cum enim sanctorum plebium Praefules, mandata sibimet legatione fungantur, apud diuinam clementiā, humani generis agūt causam, & tota secum congemincente Ecclesia postulant & precantur: Ut infidelibus donetur fides, ut Idolatræ ab impietatis suæ liberentur erroribus, ut Iudæis ablato cordis uelamine, lux ueritatis appareat, ut hæretici Catholicæ fidei perceptione resipiscant, ut schismati ci spiritum rediuiuæ charitatis accipiант, ut lapsis poenitentiæ remedium conferatur, ut deniq; Catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis, cœlestis aula misericordiæ rescretur. Hæc autem non perfunditorie neq; inaniter à Deo peti, rerum ipsarū demonstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum, transfert in regnum filij claritatis suæ: ut ex uasis iræ faciat uasa misericordiæ. Quod adeo totum diuini operis esse sentitur, ut hæc efficienti Deo gratiarum semper

**Coloff. 1.
Rom. 9.**

semper actio laudisq; confessio, pro illuminatione talium uel corre-
ctione, referatur. Sunt præterea & aliæ orationes, quæ sacrificio Pro diuer-
tam à sacerdote quæm à fidelibus adhibentur: Quales sunt quæ fiunt sis necessi-
pro Catholica Ecclesia, pro pontifice, pro Presbyteratu, pro ministris
uerbi Dei, pro nauigantibus, pro iter agentibus, pro ægrotantibus &
laborantibus, pro purificatione animarū & corporum, pro profectu
uitæ fidei & intelligentiæ spiritualis, pro frugibus terræ: alijsq; uite ne-
cessarijs subsidijs, pro pace, pro remissione peccatorum, pro auertenda
à nobis ira & uindicta Dei, &c. Ad eandem etiam rationem refe-
runtur Litanie. Nam & in ipsis eadem ferè quæ in sacrificio Deum Litanie,
rogamus, unde & nomen habet. Est enim Λιτανεία siue λιτάνεια supplicatio
sue rogatio à Λιτανείῳ rogo. Inter λιτανείας autem & ἔξομολογίσμων hoc in-
ter est, quod Exomologeses pro sola peccatorum confessione agan-
tur, Litanie uero, quæ indicantur propter rogandum Deum & impe-
trandum in aliquo misericordiam eius. Est autem duplex Litanie, Litanie ma-
Maior & minor. Maior, à Gregorio Magno instituta dicitur, tem-
pore quo maxima pestis in urbe & tota Italia grassata est, qua homi-
nes repentina & subitanea morte rapiebantur, De qua ipse in sermo-
ne, quem ea de re ad populum habuit. Ecce, inquit, cuncta plebs cele- Lib. II. registri
stis iræ mucrone percutitur, & repentina singuli cæde uastantur, nec c. 2.
languor mortem præuenit: sed languoris moras (ut cernitis) mors Mors subi-
præcurrat, percussus quisq; ante rapitur, quam ad lamenta pœnitenti-
tiae conuertatur. Pensate ergo qualis ad conspectum districti iudicis
peruenit, cui non uaca flere quod fecit: Habitatores quippe non ex
parte subtrahuntur, sed pariter corruunt, domus uacuae relinquuntur:
filiorum funera parentes aspiciunt, & sui eos ad interitum hæredes
præcedunt. Hæc Litanie facta fuit toto clero & populo congrega- Cur dicta
to, & ad rogandum Deum conuerso, quam sanctissimus pontifex est Litanie
septiformem appellauit, quod in septem partes hominum, conuentu septifor-
& ordine distributo, peracta fuerit. Proinde, inquit, fratres charissi- mis.
mi, contrito corde & correctis operibus, crastino die primo diluculo
ad septiformem Litaniam, iuxta distributionem inferius designatam,
deuota mente cum lachrymis ueniamus: Nullus uestrum ad terrena
opera in agris exeat, nullus quodlibet negotium agere præsumat, qua-
tenus ad sanctæ genitricis Domini Ecclesiam conuenientes. Qui simul
omnes peccauimus, simul omnes mala quæ fecimus deploremus: Ut
districtus iudex, dum culpas nostras punire consyderat, ipse à senten-
tia propositæ damnationis parcat: Litanie clericorum exeat ab Eccle-
sia beati Ioannis baptistæ: Litanie uirorum, ab Ecclesia beati Marty-
ris Marcelli: Litanie monachorum, ab Ecclesia Martyrum Ioannis
& Pauli: Litanie ancillarum Dei, ab Ecclesia beatorum Martyrum
Cosmæ & Damiani: Litanie foeminarum coniugatarum, ab Ecclesia
beati protomartyris Stephani: Litanie uiduarū, ab Ecclesia Martyris

Vitalis, Litania pauperum & infantium, ab Ecclesia martyris Ceciliae.
 Litania Mi Minor Litanie quotannis ante Ascensionem domini celebratur, de
 nor fit tri^{ce}qua Aurelianense Concilium ita diffiniuit. Rogationes, id est, Lita
 nias ante Ascensionem domini placuit celebrari, ita ut præmissum tri
 duanum ieiunium, in dominicæ Ascensionis solennitate soluatur. Per
 quod triduum serui & ancillæ ab opere relaxentur, quo magis plebs
 uniuersa conueniat, Quo triduo omnes abstineant, & Quadragesi
 malibus cibis utantur. His Litanis hactenus usus est Catholica & Apo
 stolica Ecclesia per uniuersum orbem, non solum statim illis Rogationi
 diebus: sed quibuscumq; etiam alijs temporibus ad rogandum Deum,
 Pro diuer- Deprecati^{on}es ut non solum a peccatorum nexu: sed etiam a tribulationibus, afflictio
 sis causis nibus & calamitatibus, tam præsentibus quam futuris: id est, a fame et
 annonæ caritate, a bellis, seditionibus, & tumultibus: haeresibus et schi
 smatibus, a pestilentijs et ægritudinibus, a subitanea et improuisa mor
 te, & perpetua ira Dei, & poenit, alijsq; id genus malis nos liberet. De
 In Codice sede quare Liberius Papa tale decretum fecit, Si (inquit) euenerit fames,
 cim librorum, inæqualitas aeris, pestilentia, uel talis qualiscumq; tribulatio, statim le
 libro. 3. c. 9. iunis, eleemosynis & obsecrationibus Domini misericordia deprece
 tur. Quin & Baptismus, Poenitentia, Ordo, Confirmatio, Vnctio,
 Orationi^u ritus impie & alia sacramenta, suas orationes habent, quibus ad hæc usq; tempo
 rita, Catholica semper per uniuersum orbem usus fuit Ecclesia. Verū hac
 aboliti in nouis festis nostra tempestate, hic orandi & rogandi ritus, tam in sacrificio & sa
 cramentis, quam in alijs officijs Ecclesiasticis, astutia diaboli, per orga
 na sua, haereticos, ita sublatus est, ut in multis etiam prouincijs nostris
 Missæ, Sacramentorum, & Litanie nomen incognitum sit, Quin &
 processiones & rogationes ipsæ, tanquam inutile commentum aliquod
 & hypocrisis clericorum, derideantur. Propter quod & Dei ira quo
 Causæ affli^{tion}um et tide magis magisq; in nos exacerbatur, quod uarij iam tumultus: bel
 iræ diuinæ. Ia, locustæ, aliæq; calamitates terræ, fames, omnis generis morbi: Im
 mo, noua & incognita morborum genera, & infinitæ aliæ tribulatio
 nes & afflictiones, quibus atterimur, demonstrant. Et tamen in his
 malis non solum non conuertimur ad dominum, sed usq; in peccatis
 Prouerb. 2. obdurati perseveramus, & interim cum male fecerimus lætamur, &
 exultamus in rebus pessimis. Quid igitur mirum si tantis peccatis no
 stris, Dei in nos ira excitata, tot malis obruimur? Quin illud magis
 dolendum est, quod his ipsis moniti, de peccatis poenitentiam non
 agimus, nec Deum ut iram suam a nobis auertat rogamus: non igno
 rantes si id non fecerimus, quæ, quantæ, & quam horrendæ in nos
 uenturæ sint maledictiones, Nempe omnes quas Deus his, qui audi
 re noluerunt uocem Domini Dei sui, ut custodiant & faciant omnia
 mandata eius comminatur. Has ut effugiamus, non alio nomine im
 petramus, quam si restitutis denuo in Ecclesia Litanis, humili ac con
 trito corde ad Deum conuersi, ipsum ut hæc omnia a nobis misericor
 diter

diter auertat, precamur. Rogandus est igitur Deus, qui & rogan- Quomo-
tes exaudiet: sed ita demum, si ad pœnitentia lamenta confugerimus, do auertis-
si præuenierimus faciem eius in confessione: & si leuauerimus (ut in- tur ira Dei
quit Propheta) corda nostra, cum manibus ad Deum, Id est, si oratio ab afflictis.
nis nostræ studium cum merito bonæ operationis erexerimus, in ip- Thre. 3.
suis uerbo confisi, qui dicit, Nolo mortem peccatoris, sed ut conuerta- Ezech. 18.
tur & uiuat. Item, Inuoca me in die tribulationis tuæ, & eripiam te, & Psal. 49.
magnificabis me. Est autem assidue inuocandus, & importunis etiam
fletibus insistendum. Nam quæ hominibus ingrata solet esse im-
portunitas, Iudici ueritatis placet, quia pius & misericors
Deus: à se uult ueniam precibus exigiri, qui quan-
tum meremur non uult irasci.

*De Cantu Ecclesiastico,
Caput II.*

Am uero & ipsa enunciatione, ritus orationis uarian- In silentio
tur: Quippe orationes, quædam in silentio sunt, quæ fieri oratio
dam uoce, ut exaudiri possint. Priuatas orationes ex- nes priua-
pedit in silentio fieri, ne alter alterius orationem oran- tas.
do perturbet: quo nomine laudatur Anna mater Sa- 1. Reg. 1.
muelis, de qua scriptura ait. Porro Anna loquebatur
in corde suo, tantumq; labia illius mouebantur, & uox penitus non Orare alta
audiebatur. Quod si in abscondito fiant (sed his tamen ipsis alijs etiam uoce etiam
ad orandum & laudandum Deum excitentur) tum nihil prohibet eas priuatim li-
etiam uoce fieri, eaq; alta & sonora: Huiusmodi fuit oratio Prophetæ cet.
dicentis, Ad dominum cum tribularer clamaui, & exaudiuit me. Et Psal. 119.
Christus, Lazarum resuscitatus eleuatis sursum oculis, dixit, Pater, Ioh. 11.
gratias ago tibi quoniam audisti me: Ego autem sciebam quia semper
me audis: sed propter populum qui circumstat dixi, ut credant, quia tu
me misisti: & hæc cum dixisset, uoce magna clamauit, Lazarus, ueni fo- Matth. 27.
ras. Sic & in cruce uoce magna clamauit, dicens, Heli Heli lamazaba-
thani, hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me. Idem Hebreos.
de Christo confirmat Paulus, qui inquit, In diebus carnis suæ, preces
supplicationesq; ad illum qui possit eum saluum facere à morte, cum
clamore ualido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reueren-
tia. Publicas orationes sic oportet fieri, ut orantes se inuicem & au-
dire possint, & alter alterius orationem ad orandum & laudandum
Deum excitare: Ac de tali oratione illud Prophetæ intelligendum est,
Benedicam Domino in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Psal. 33.
In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti & lætentur,
Magnificate Dominum mecum, et exalte nomem eius in id ipsum. Rursq;
inter orationes, quæ expressa uoce sunt, quædam etiam certis modulis
& can- Orationes
publicas al-
ta uoce fies-
ri. Orationes
quæda sub-
certis mo-
dulis can-
tandi.

Psal. 97.

Psal. 68.

Ezech. 39.

Deut. 31.

3. Reg. 8.

Judith. 16.

Psal. 64.

Psal. 99.

2. Reg. 6.

Musica In/
strumenta

David.

Joseph. lib. 7.

Iud. antiqu.

Cithara.

Nabrum.

Cymbalū.

2. Paralip. 5.

Hymni in musicis, laudes celebrasse diuinias. In nouo testamento de hymnis nouo testa & Psalmis canendis, ipsius quoq; Domini & Apostolorū documenta, exempla & præcepta habemus utilia, ut beatus Augustinus testatur.

& cantionibus perficiunt: Qui ritus uetustissimus est, ut qui nō solum patribus ueteris testamenti, sed etiam in nouo testamento ipsis Apostolis in usu fuisse legitur. Quem & sancta scriptura, multis subinde modis approbat & confirmat. In ueteri testamento laudarunt Deum in canticis, in hymnis, in psalterio, in cithara, in decachordo, in organo, in tympano, in choro, in tuba, in Cymbalis, in iubilatione: Cantate Domino canticum nouum (inquit Psalmus) quoniam mirabilia fecit. Item, Laudabo nomen Dei cum cantico, & magnificabo eum in laude. Item, Date nomini eius magnificentiam, & confitemini illi in uoce labiorum uestrorum, & in canticis labiorum & citharis. Similiter Dominus ad Moysen dixit. Nunc itaq; scribite uobis canticum istud, & docete filios Israel, ut memoriter teneant & ore decantent: & sit mihi carmen istud pro testamento inter filios Israel. Salomon postquam domum Dei ædificauit, & hymnos cecinit Domino, simul & orauit, ut qui in templo orarent exaudirentur, Audi, inquit, hymnum & orationem, quam seruus tuus coram te orat hodie. Et Judith, liberato populo ab Holofernisi tyrannide, Hymnum, inquit, cantemus Domino, hymnum nouum cantemus Deo nostro. Et in Psalmo, Te decet hymnus Deus in Sion, & uotum tibi reddetur in Hierusalem. Item, Introite portas eius in confessione, atria eius in hymnis, confitemini illi. David reducens Arcam Domini de domo Obededom in ciuitatem David, percussit in organis armigatis, & saltauit totis viribus ante Dominum.

De canticis David ita scribit Iosephus. Expeditus itaq; David à prælijs & periculis, cum pace iam altissima frueretur, cantica in Deum, hymnosquè uario metro composuit: alios quidem trimetros, alios autem quinquemetros, diuersacq; conficiens organa: docuit, ut Leuitæ secundum ea hymnos edicerent, per Sabbatorum diem, aliasq; festiuitates. Organorum species autem huiusmodi est, canora quidem cithara decem chordis coaptata: hæc plectro percutitur. Nabrum uero duodecim sonos habens, digitis tangitur. Erant enim & Cymbala ærea & grandia & lata, Sic introducta Arca à Salomonis in domum Domini, & illatis simul uasis & donarijs, Leuitæ & Cantores uestiti byssinis, Cymbalis, & Psalterijs, & Citharis concratabant: stantes ad Orientalem plagam altaris, & cum eis cantores Centum uiginti, canentes tubis: Igitur cunctis pariter & tubis, & uoce, & Cymbalis et organis, et diuersi generis musicorum concinentibus, & uocem in sublime tollentibus, longe sonitus audiebatur. His alijsquè multis similibus exemplis plane ostenditur, patres ueteris testamenti non solum uoce: sed etiam cantu, alijsq; modulationibus

testatur. Quod & Toletanum Concilium confirmat his uerbis, De Tolet. 4.c.11. hymnis etiam canendis, & saluatoris et Apostolorum habemus exemplum. Nam & ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Matthæo Euangelista attestante: Et hymno dicto, exierunt in montem oliveti. Matib. 26. Et Paulus Apostolus ad Ephesios scripsit, dicens, Implemini spiritu sancto, loquentes uobis metipsis in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus. Philo Iudæus, qui temporibus Claudi Imperatoris Romanum uenit, & Petru Apostolum uidit, et eius colloquio adhæsit, uerbum Dei prædicantis, de Christianis eius temporis, inter alia sic scribit, ut Eusebius testatur. Est autem, inquit, in singulis locis consecrata orationis domus, quæ appellatur. Σεμνίου, uel μοναστηρίου. Σεμνίου autem in nostra lingua significare potest honestorū conuenticulū: In quo sedentes, inquit, honestæ & castæ uitæ mysteria celebrant, nihil illuc prorsus, quod ad cibū potumq; pertinet, inferentes: uel ad reliqua humani corporis ministeria, sed legis tantum libros & uolumnia Prophetarum, hymnos quoq; in Deum, cæteracq; his similia. In quorum disciplinis atq; exercitijs instituti, ad perfectam beatamq; uitam studijs iugib; coalescunt. Et post pauca. Itaq; nō solum subtilius intelligunt hymnos ueterum, sed et ipsi faciunt nouos in Deum, omnibus eos & metris & sonis honesta satis et suaui compage modulantes. Idem præterea Plinius Secundus confirmat. Sic enim ad Traianum Imperatorem de Christianis scribit. Affirmabant autem hanc fuisse summam uel culpæ suæ uel erroris, quod essent soliti statu die ante lucem conuenire, carmenq; Christo quasi Deo dicere secum inuicem. His testimonijs altero Iudæi, altero Ethnici, quid clarissime potest: quibus sanè probatur, etiam Apostolorum temporibus canendi ritum ab Ecclesia fuisse receptum & usitatum. Sunt autem uaria genera cantuum in Ecclesia. Nam alijs ex scripturis sanctis deprompti sunt: cuiusmodi sunt Psalmi, Evangelia, Epistolæ Pauli, Lectiones Prophetarum, Cantus trium puerorum, Simeonis, Zachariæ, aliacq; eius generis cantica: Et quedam ex Psalmis desumptæ cantiones, ut Antiphonæ, Responsoria: Alij humano studio compositi sunt, ut hymni Ambrosij, Sedulij, Prosperi, Prudentij: & qui ex historijs & gestis sanctorum Martyrum concinnati sunt, De quibus Concilium Toletanum in hunc modum diffinit. Et quia, inquit, à nonnullis hymni humano studio, in laudem Dei atquè Apostolorum & Martyrum triumphos, cōpositi esse noscuntur: sicut hijs quos beatissimi doctores, Hilarius atq; Ambrosius ædiderunt: quos tamen quidam specialiter reprobant, pro eo quod de scripturis sanctorum Canonum, uel Apostolica traditione non existunt. Respuant ergo & illum hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico priuatoquè officio, in fine omnium Psalmorum dicimus, Gloria & honor Patri, & Filio, & Spiritui sancto, in saecula saeculorum, Amen.

Nam

Euseb. lib. 2.
c. 16. & c. 17.

Semnium,
domus ora

Epistola incia
pit. Solenne.
lib. 10.

Cantus di-
uersa gene-
ra in Eccle-
sia.

Tolet. 4.c.11.

LUCÆ. 2.

Timo. 2.

Hymni Hę
reticorum
non sunt re
cipiendi.

Laod. c. ult.

Synod. grec.

c. 68.

Socra. in trip.
tib. 10. c. 8.Quomo^s
do differūt
inter se
Hymni &
Psalmi.Hist. Ecclesi.
c. 17. lib. 2.

Nam & ille hymnus, quem nato in carnem Christo angeli cecinerunt, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis, Reliquaqz, quæ ibi sequuntur, Ecclesiastici doctores composuerunt. Ergo nec ipsi in Ecclesijs canendi sunt, quia in sanctarum scripturarum libris non inueniuntur: Componuntur Missæ, siue preces uel orationes, siue commendationes, seu manus impositiones: Ex quibus si nulla decantentur in Ecclesia, uacant officia omnia Ecclesiastica. Admonet hoc fieri, atque adhortatur Timotheum Apostolus, dicens, Obsecro ergo primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro Regibus, & pro omnibus qui in sublimitate sunt. Sicut ergo orationes, ita & hymnos in laudem Dei compositos, nullus nostruſ ulterius improbet. Hæc ibi.

Cæterum hæc omnia de his hymnis & psalmis accipienda sunt, qui ab Ecclesia recepti & approbati sunt. Nam ab indoctis compositi, & uulgares psalmi omnibus modis repudiandi sunt, ut in Concilio Laodicensi, & in Græcis Synodis constitutum est. Sed nec haereticorum hymni, psalmi, aliaue cantica recipienda sunt. Non solum enim prophanum, sed etiam omnibus modis execrandum est, quicquid eorum studio adiuuenitur. Quoties ipsi factis conuenticulis, hymnos, psalmos, antiphonas, aut alia cantica, ex suis dogmatibus composita, decantare præsumperint: Catholicorum erit, huiusmodi cantica inter turbare: & (si fieri potest) in totum supprimere & suffocare. Sic Ariani, cum Constantinopoli Sabbato atqz Dominica, intra portas & porticus congregati, hymnos & antiphonas ex Arriano dogmate compositas decantarent, idque crebro quasi ad uituperationem Orthodoxorum facerent: Tum Ioannes Episcopus Constantinopolitanus metuens, ne simplices huiusmodi cantibus traherentur, instituit suum populum, ut & ipsi nocturnis occuparentur hymnis: ut & illorum obscuraretur opus, & fidelium professio firmaretur. Et si autem ea contentio in seditionem tandem exarserit, tamen ad hoc utilis fuit, quod Catholicorum hymni clariores facti, præualuerunt. Arrianorum autem ritus, & si in ea seditione quibusdam ex populo utriusque partis extinctis, ab Imperatore prohibiti, & penitus deleti fuerunt.

Porro inter hymnos & Psalmos hoc interest, ut ait Hieronymus, quod hymnis laudem Deo canimus, ipsius fortitudinem & maiestatem, & mirabilia opera, & diuina in nos collata beneficia laudantes: Quales sunt Psalmi, quibus uel præponitur, uel postponitur Alleluia. Psalmis autem, quid faciendum, quid omittendum sit, decantamus. Sed in canendo hic ritus tempore Apostolorum obseruatus fuit, ut unus ex omnibus surgens in medio, Psalmum honestis modulis concineret, utque præcenti unum uersiculum omnis multitudo responderet, ut apud Eusebium testatur Philo. Deinde duo chori in Ecclesia instituti sunt, qui per uices alternas psallunt, ad imitationem uidelicet & similitu-

& similitudinem duorum Seraphim: quorum alter ad alterum clama Hymnus
bat, Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth: Plena est Duorum
omnis terra gloria eius. Qua uoce olim non solum in sacrificio Missæ, Seraphim,
sed etiam in omnibus alijs diuinis officijs usa fuit Ecclesia. De ea nan- Esaie. 6.
què sic in Concilio Vasensi constitutum est. In omnibus Missis siue Vagensis secunda
matutinis, siue in Quadragesimalibus, siue in illis quæ pro defuncto- di. c. 4.
rum commemorationibus sunt, semper Sanctus, sanctus, sanctus, eo
ordine, quo ad Missas publicas dici debet: quia tam dulcis & deside-
rabilis uox est, si dic noctuquæ possit dici, fastidium non poterit gene-
rate. Item Theoderitus scribit, temporibus Constantij Imperato- Lib. 5. c. 32.
ris, Flauianum & Diodorum, eo tempore aduersus Arrianos mul- Psallētūm
tum pro Catholicis dogmatibus laborantes, primos psallentium Chori in
choros in duas partes diuisisse, & ex successione Dauidicam melodiam
cantare docuisse: Idquæ in Antiochia primum fieri cœpisse, & disper- duas partes
sumi ad terminos totius orbis peruenisse: Similiter & in singulis cho- diuisi,
ris uni ex ipsis hoc munus datum fuit, ut quod canendum erat, prior
ordiretur, reliqui succinerent: Quæ consuetudo tempore Basilij Ma- Basil. in Epis.
gni fuit, atquæ hodie etiam in Ecclesia durat. His quoque temporib- stola ad clericos Ecclesiæ
bus ritus in Ecclesia Orientali cœpit, ut in fine psalmorum adiungatur Neocæs.
uersus, Gloria patri, & filio, & spiritui sancto, &c. Quem ritum deinde Versus is-
Damasus, ita consulente beato Hieronymo, in Ecclesia Romana rece- te, Gloria patri etc. In
pit, & in omnibus alijs Ecclesijs seruandum præcepit. De qua re Hie- fine Psal-
roriymus ad Damasum hoc modo, Precatur (inquit) cliens tuus, ut morū, un- de hahet or-
uox ista psallentium, in Sedc tua Romana die noctuque canatur: & tum.
in fine Psalmi cuiuslibet, siue matutinis, uel uespertinis horis, coniungi
præcipiat Apostolatus tui ordo, Gloria patri, & filio, & spiritui san-
cto, Sicut erat in principio, & nunc, & semper, et in sæcula sæculorum, Amen. Istud carmen laudis omni Psalmo coniungi præcipiat, ut fi- des 31s. Episcoporum Nicæni Concilij in uestro ore pari consortio de-
claretur. Vbi autem Deus & homo honorabili uoce cantatur, Alleluia
semper cum omnibus Psalmis affigatur, ut in omni loco communiter
respondeat, nocturnis temporibus. In Ecclesia, à sancta Resurrectio- Discordia
ne usq; ad sanctam Pentecosten, finiatur. Inter dierum uero spacia de hoc uer-
Quinquagesimæ, propter nouitatem sancti Paschæ, ut uox ista lau- su, Gloria
dis canatur in Alcph, quod prologus græcè, latine præfatio dicitur. patrī.
Hunc uersum cum in psalmodijs Orthodoxi apud Antiochiam cane- Lib. 4. c. 35.
rent integrum: Arriani uero quædam uerba in eo mutarent, caten-
tes, Gloria patri in filio: magna inter eos discordia orta est, ut Zozo
menuis in Tripartita narrat. Alij filium & spiritum sanctum unam
personam asserentes, sic legerunt hunc uersum, Gloria patri &
filio spiritui sancto, omittentes postremam coniunctionem, &: Con- In Epistola ad
tra quorum errorem & abusum ita diffinit Vigilius Papa. Illud autem Eucherii Epi-
nouelli indicamus esse erroris, quod cum in fine Psalmorum ab om- scopum. c. 2.
nibus

nibus Catholicis ex more dicatur, Gloria patri, et filio, et spiritui sancto: Aliqui (sicut indicas) subducta una syllaba, perfectum conantur minuere uocabulum Trinitatis, dicendo, Gloria patri, et filio spiritui sancto. Quamvis ergo ipsa nos ratio evidenter doceat, quia subducta una syllaba, personam filij et spiritus sancti unam quodammodo esse designetur: tamen ad errorem talium conuincendum sufficit, quod Dominus Iesus Christus designans in invocatione Trinitatis credentium, debere baptisma celebrari, dixit, Ite, docete omnes gentes baptizantes eos, In nomine patris, et filij, et spiritus sancti. Sed cum æqualibus distinctionibus patrem, et filium, et spiritum sanctum iusserrit nominari, constat illos omnino à doctrina Dominicâ deuiare, qui

Matth. ult.

c. 14. Toleta.

Quart.

Psal. 28.

Apoc. 5.

c. 59.

Vide c. 30.

Quid Anz
recenseri debeant.

Cantiphona.

Trip. lib. 10.

c. 9.

Quid Alle
Iulia.

Euch. Episco=
pus Lug. li. 2.

Psal. 83.

Ne cantez
Alleluia in diebus
Quadrage
simæ.

c. 10.

Concilium Toletanum, ad hunc uersum addit uerbum Honor, ad hunc modum, In fine psalmorum, inquit, non sicut à quibusdam hucusq; gloria patri, sed gloria et honor dicatur, David Propheta dicente, Afferte domino gloriam et honorem. Et Ioannes in Apocalypsi audiuist uocem cœlestis exercitus dicentem, Gloria et honor Deo nostro in throno sedenti: Ac per hęc duo sic oportet in terris dici, sicut in cœlis resonant. Concilium Agathense diffiniuit, quod in conuentu fidelium nequaquam Psalmos continuare: sed per intervallo, id est, per psalmos singulos aliquid huic confessioni uoluerunt derogare.

Concilium Toletanum, ad hunc uersum addit uerbum Honor, ad hunc modum, In fine psalmorum, inquit, non sicut à quibusdam hucusq; gloria patri, sed gloria et honor dicatur, David Propheta dicente, Afferte domino gloriam et honorem. Et Ioannes in Apocalypsi audiuist uocem cœlestis exercitus dicentem, Gloria et honor Deo nostro in throno sedenti: Ac per hęc duo sic oportet in terris dici, sicut in cœlis resonant. Concilium Agathense diffiniuit, quod in conuentu fidelium nequaquam Psalmos continuare: sed per intervallo, id est, per psalmos singulos

Antiphona idem est, quod uox reciproca, Cantiphona. tus uidelicet qui reciprocatur, qualis est introitus Missæ: et uersus, qui ante Psalmos et post psalmos canitur, huius initium tale fuit. Ignatius Antiochiae Syriæ Tertius post Apostolum Petrum Episcopus, qui etiam cum ipsis uixerat Apostolis, uidit angelorum uisionem, quo per Antiphonas, Sanctæ Trinitati dicerent hymnos: Isquè modum uisionis Antiochenæ tradidisse probatur Ecclesia, et ex hoc ad cunctas transiuit Ecclesias, Author Socrates in Tripartita. Alleluia hebraica dictione est, et in latinum uersa, sonat, Laudate dominum, la enim est de decem nominibus Dei, quæ apud Hebræos habentur. Est autem AL

Ieluia cantus lætitiae, quem Ecclesia in festiuitate Paschatis ac Domini-

cis diebus frequentat, ad significandum gaudium nostrum, quod ex

Resurrectione Domini concipimus, Et significat actionem nostram

futuram non esse: nisi laudare Deum, Sicut scriptum est. Beati qui

habitant in domo tua Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te,

Rectè igitur Concilium Toletanum Quartum diffinit, Alleluia non

esse in diebus mœroris, id est, Quadragesimali tempore, canendum.

Cognouimus, inquit, quosdam sacerdotes, qui in Quadragesimæ

diebus, Alleluia decantant, præterquam in ultima hebdomada Pa-

schæ: Quod deinceps fieri interdicimus, statuentes, ut in omnibus

prædictis Quadragesimalibus diebus, quia tempus non est gaudijs,

sed mœroris, Alleluia non decantetur. Tunc enim opus est, fletibus

et Ieiunijs insistere, corpus cilicio et cinere induere, animum mœrori-

bus deijcere,

bus deſcere, gaudiū in tristitiam uertere, quousquē ueniet tempus Reſurrectionis Christi, quando oportet Alleluia iam in lātitia canere, & mōrōrē in gaudiū commutare: Hoc enim Ecclesiae uniuersalis confefſio in cunctis terrarum partibus roborauit. Sunt & alia multa cantica in Ecclesia, sed quae non eſt locus hic omnia enumerare: Hæc tan-tum exempli gratia afferre uoluimus, ut ex his intelligamus, reliquos etiā cantus non temere receptos eſſe. Simul atq; ut omnibus notum Haeretico-fiat, quām insaniant hæretici, qui hac noſtra tempeſtate Eccleſias paſſim hoc ritu canendi deſtituunt, dicentes, Cantores Eccleſiarum noſtrarum eſſe ſacerdotes Baal, quibus cum clamore orantib; Helias Propheta dixit, Clamate uoce maiore, Deus enim uester forſan cum filio loquitur: aut in diuino ſorío eſt, aut in itinere, aut certe dormit, ut exciteretur. Si clamor in cantu, & uocis exaltatio ſacerdotes Baal facit, non uideo, cur non eadem ratione, Cantores à Dauid & à Salomo-ne inſtitutos, tubis, cymbalis, organis & uoce, in ſublime ſublata con-cinentes, ſacerdotes Baal appellent. Postremo illud etiā addendum eſt, patres in ueteri teſtamento non ſine diuinorum mysterio-rum ſignificatione Deum, uarijs generibus inſtrumentorū musicorū coluiffe. Quod & ex ipſa ſignificatione uerborum facile intelligi po-test: Exempli cauſa, Psalteriū opera bona ſignificat, ut in illo Psalimi, Psal-terium iucundum cum cithara. Cithara, eſt pectus deuotum, in quo tanquam nerui ſunt uirtutes, hoc eſt, ſpiritualia bona, ut in Psalmo, Exurge psalterium cum cithara, id eſt, opera cum fide: uel de ipſo Do-mino, Resurrectio carnis cum uirtute. Decachordum, præcepta decem, uel geminati quinque ſensus hominis exterioris cum interiore, in Psalmo, In decachordo, Psalterio, cū cantico et cithara. Organum, homo, uel ille qui eſt aſſumptus à Domino, In Psalmo, Laudate eum in chordis & organo. Tympanum, attenuatum corpus cum ieunio: Chorus, concordia, In Psalmo, Laudate eum in tympano & choro. Tuba, uocis exaltatio in prædicacione diuina, ut in illo Prophetæ, Exalta ut tuba uocem tuam. Cymbala, labia dominum conſi- tia, uel dilectio Dei & proximi, In Psalmo, Laudate eum in Cymbalis bene ſonantibus. Iubilatio, clamor ſpirituali feruore exprefſior, In Psalmis, Laudate eum in Cymbalis iubilationis.